[image: image1.png]

  АДМИНИСТРАЦИЯ   КАПУСТИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
__17_ октября 2016 года

№__85_
Об утверждении программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности администрации Капустихинского сельсовета  на 2017 – 2025 годы
На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 23 ноября 2009 года №261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; постановления Правительства РФ от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»; приказа Министерства энергетики Российской Федерации от 30 июня 2014 года № 398, в соответствии с Уставом Капустихинского сельсовета и с целью  энергосбережения и повышения энергетической эффективности бюджетных учреждений и муниципальных предприятий администрация Капустихинского сельсовета постановляет:

1. Утвердить Программу  энергосбережения и повышения энергетической эффективности администрации Капустихинского сельсовета  на 2017 – 2025 годы».

2.Специалисту  администрации Большаковой Г.В. обнародовать настоящее постановление на информационном стенде администрации Капустихинского сельсовета и в местах массового пребывания населения по всем населенным пунктам администрации, разместить на официальном сайте администрации района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава администрации

Л.И. Афоньшина

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением администрации

Капустихинского сельсовета

от 17 октября 2016 года №85
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Энергосбережения и повышения энергетической эффективности администрации Капустихинского сельсовета на 2017 – 2025 годы»

1.ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	муниципальная программа  «Энергосбережения и повышения энергетической эффективности администрации Капустихинского сельсовета на 2016 – 2025 годы»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 23 ноября 2009 года №261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; постановление Правительства РФ от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»; приказ Министерства энергетики Российской Федерации от 30 июня 2014 года № 398

	Разработчик Программы
	Администрация Капустихинского сельсовета Воскресенского муниципального района

	Основная цель Программы
	Энергосбережение и повышения энергетической эффективности в работе администрации Капустихинского сельсовета и подведомственных ей учреждений.

	Основные задачи Программы
	1) энергосбережению и повышению энергетической эффективности уличного освещения;

2) энергосбережению и повышению энергетической эффективности систем инженерной  инфраструктуры подведомственных учреждений;

Установка узлов учета на потребляемые энергоресурсы.

Замена ламп накаливания на энергосберегающие.

	Сроки реализации Программы
	с 2017 до 2025 г.

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация Капустихинского сельсовета Воскресенского муниципального района.

Капустихинский ДК, Русенихинский ДК

	Объемы и источники финансирования Программы
	Всего за период реализации программы (руб)

	Всего, в том числе:
	360000

	Местный бюджет, в т.ч.
	360000

2. ТЕКСТ ПРОГРАММЫ

2.1. Содержание проблемы
Одним из основных приоритетов политики в администрации Капустихинского сельсовета являются эффективность энергосбережения и повышении энергетической эффективности работы подведомственных учреждений.
С 2017 года на территории администрации Капустихинского сельсовета планируется  продолжить оснащение подведомственных учреждений счетчиками воды и теплоэнергии,  установка энергосберегающих ламп, установка счетчиков электроэнергии на линии уличного освещения. С 2017 года в целях энергосбережения планируется замена ламп уличного освещения на энергосберегающие. По муниципальным зданиям ( здание Капустихинского ДК и Русенихинского ДК – ремонт крыши, ремонт и замена дверей и окон)
Муниципальная Программа  энергосбережения и повышения энергетической эффективности администрации Капустихинского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области на 2017 – 2025 годы (далее – Программа) направлена на обеспечение реального энергосбережения, создание действенного механизма стимулирования энергоресурсосбережения.
Реализация Программы позволит повысить проводимых мероприятий энергоресурсосбережения и привести в соответствие платежи  за потреблённые ресурсы с фактически использованными объемами.

2.2. Цели и задачи программы

Целью разработки данной программы является экономичное использование энергоресурсов в натуральном и денежном выражении.

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи:

1. Установка узлов учета на потребляемые энергоресурсы.

2. Замена ламп накаливания на энергосберегающие

3. Ремонт здания Капустихинского ДК

4. Ремонт здания Русенихинского ДК.

2.3. Сроки и этапы реализации программы

Намеченные программой мероприятия будут выполнятся по мере финансирования, и данной программы в течении которого есть реальная возможность осуществления намеченных задач.

2.4. Управление программой и механизм ее реализации.

Администрация Капустихинского сельсовета  обеспечивает согласованность действий по реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию бюджетных средств, осуществляет взаимодействие с администрацией Воскресенского муниципального района.

К реализации Программы на конкурсной основе привлекается широкий круг организаций, включая проектные, монтажные и пусконаладочные организации, а также другие организации, осуществляющие деятельность в сфере энергоресурсосбережения.

Исполнители мероприятий Программы ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют информацию о ходе реализации Программы в администрацию Капустихинского сельсовета  Воскресенского муниципального района Нижегородской области.

2.5.Система программных мероприятий.

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Категория

расходов
	Сроки

выполнения
	Исполнители

мероприятий
	Источник

финансирования
	Предполагаемые объемы

финансирования

(тыс.руб)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Основная цель программы: Энергосбережению и

Повышению энергетической эффективности бюджетных учреждений (здание администрации Капустихинского сельсовета, здание Капустихинского ДК, здание Русенихинского ДК, уличное освещение)
	Всего, в т.ч.
	360

	Местный бюджет
	360

	Задача 1 программы:

Энергосбережение электроэнергии в бюджетных учреждениях

	Всего, в т.ч.
	180

	Местный бюджет
	180

	1.1.
	Замена ламп накаливания на энергосберегающие

	2017-

2025
	Бюджетные

Учреждения

(здание администрации Капустихинского сельсовета, здание Капустихинского ДК, Русенихинского ДК, уличное освещение)
	Всего. В т.ч.
	135

	Местный бюджет
	135

	1.2.
	Установка узлов учета потребления

электроэнергии

	2017-

2025
	Бюджетные учреждения

(здание администрации р.п. Воскресенское, здание Калинихинского ДК, уличное освещение)
	Всего, в т.ч.
	45

	Местный бюджет
	45

	Задача 3 программы:

ремонт здания Капустихинского ДК и Русенихинского ДК
	Всего, в т.ч.

	180

	Местный бюджет
	180

	1.1.
	Ремонт Капустихинского ДК и Русенихинского ДК

	2020
	Капустихинский ДК, Русенихинский ДК
	Местный бюджет
	180